ad possidendum. Eo siquidem lenore, ut si quis infra jam
cJicium lerminum aliqaeui in vaseril, vel cuilibet violenliam

intulerit, vel sacraria ibidem cqnstructa iníregeril , nisi pro

sacrilegio canonice satisfecerit, anathematis vinculo conne-

xus in perpeluum permanebit. Insuper eliam prelibatus Gir-

bertus conferí pivenominala? ecclesiac de proprio pra?dio ínan-

Bum unum oblimum, in quo inoralur Siccardus cum filiis

suis. Est aulem ipsum mansum in Sorbed non longo ab ea-

dem ecclesia. Terminatur itaque a parte orientis in eolio de

Benna, de meridie ad ipsum clausum, de occiduo in alodio

de Sanctae María? Monserrali, de circio in rupe Kardinali.

Quantum isti termini ambiunt , sic Gerberlus pra?falus, el

uxor eius Lidgardis lolum ipsi ecclesia? tribuunt, ea condi-

tione, ut in vila sua hoc teneant , et tascam exinde jam di-

ctas ecclesia? tribuanl; posl illorum vero obitum, ipsius ce-

clesiae sit solidum. El in monle Leonis donant ei unam mo-
diatam vinea?, ut ab hodierno die et deincebs ipsa ecclesia

eum obtineat.

Eg-o autem Fulco Barchinon. Episcopus pontifican auclo-
ritale concedo atque confirmo qua?cumque actenus sepa? di-

cta? ecclesia? a pra?dicto Girberto et uxore eius, sive ab alus

lidelibus donata sunt, vel per succedentia témpora donata
erunl; sub lali deliberatione qualenus temerario ausu aliquid

ex jam concessis atque ex concedendis auferre pra?sumat;

vel quacumque machinatione surripere audeat: quod si,

quod absit, perpelraveril, doñee juxta kanonicam censuram
Episcopi Barchinon. el clericorumque eius restituerit, ex-
communicationi obnoxius permanebit, salvo in ómnibus ju-
re Egarensis ecclesia?. Aclum est. hoc XV. kalendas maii
anno XXXVí. regni Philippi Regis.=Fulcho gralia Dei Bar-
chinon. Episcopus.=Sigfnum Slephanus levita?.=Sig-fnum
Guillelmi Ranuindi.=Sigfnum Guilaberli levita?. =Sig-fnum
Berengarii levita? qui et Capud scola?.—Sig-fnum Gerberti
Ugoni.=Sig-fnum Ledgardis. Nos qui hanc consecrationem
lacere rogavimus, et quod superius est confirmamus.=Wi-
Helmuspresbyter.=SigfnumRaymundiGeriberli.=rSig-fnum
Bertrandi Bonefilü.=rS¡gfnum Guillermi Ermemiri.~Ber-
nanlus levita scripsit f sub die et anno quo supra.
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ni.

Lüterw Sancti Ollegarii, Archiepiseopi Tarraconensis de dono

civitatis Tarraconcefacto Comiti Roberto, an. MCXXV1II (a)

(Vid. pag. 75.)

Ex autogr. in archiv. ejusdem ecclesicp,

O'llegarius Dei dignatione Tarraconensis metrópolis dispen-

sator ómnibus in Christo fidelibus. Notitiae cunctorum inno-

tescere desideramus qualiler illustris Comes et Marchio Bar-

chinonensium et Provintise Raymundus ob amorem Dei de-

dil , et tradidit per scripturam suse liberlatis Deo et Ecclesise

Yarraconensi
,
quse capul est ecclesiarum tolius citerioris

ilispaniae , et nobis el successoribus nostris civitalem Tar-
raconensem ad restaurandum , et libere habendum, et possi-

dendum , el disponendumin beneplácito nostro, sicut in scri-

plura,quam inde nobis fecil. plenius cognosci potest. Pise

quoque memoria3 Gelasius elCalixtus, Romani Pontífices be-

nignitate sua metropolilanam dignitatem nobis concedendo*

eamdem Comitis concessionem suis nihilominus scriplis con-

firmarunt. Ea propter nos divina clementia confisi, ipsius ci-

vitalis restaurationi operam dando, ad honorem Dei et Ec-
clesise ejus , consilio et favore prsedicti Raymundi Comitis et

suffraganeorum Episcoporum et nobilium terrse, et inslantia

prseeipue Domni Raymundi, Ausonensis Episcopi, te, vene-

rabilem virum, et strenuum militem ipsius ecclesiae et nostrum

hominio, el sacramento fidelem , carissime Rodberle , ipsius

civilalis Principem consliiuirnus. Te nimirumet lúa omnia ad

hoc cxposuisti, ut Deo et Ecclesiae ejus semper ibi servias,

et liiam in defensionem chrislianilatis mililiam exerceas. Un-
de ad honorem Dei et Tarraconensis Ecclesise , et noslram

nostrorumque successorum íidelilatem, donamus et tradimus

tibí ipsam civitatem cum territorio suo, sicut in caria prsefati

(a) Hanc cartam denuo post Floresium in lucem proferimus,

tum quod maximi momenti sil, tum potissium qnod mendis scateat

npud illutn scriptorcm plurimis, eamque ad autographi fidem et pu-
rilak'tn reilituendi occasionem hnbtiimtis.
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Comitis íerminatur, ad reslaurandum, habendum elpossiden-

dum, luisque succcssoribus, ut disponas ct regas et judice*

homincs, qu¡ illuc convencrin t, cum liinore Dci et justiüa,

secundum leges el bonas consueludines, quas ibi communi
consilio consliluerimus. Donamus eliam (ibi lolonea et led-

das el usalicos, quuí ad Principem perlinent, lam de lena,

quam de rnari. Tibi aulem el succcssoribus luis, quibus pc:>l

le hunc honorem habendum concesserimus, nulla erillicentia

alicui extráñese polestati donare, vel alienare haec , ñeque
alicui, nisi illi

,
qui ita sit fidelis et solidus homo noster et

nostrss ecclesise , sicut tu. Retinemus vero ad porlionem no-

stram el dominicaluram noslram omnes ecclesias , et eccle-

siastica jura , et ecclesiaslicas personas , et familias noslras

et clericorum , sive monachorum, el omnes qui ecclesiaslica

praedia incoluerint , el omnes qui in domibus vel possessioni-

bus ecclesiasticis habitaveri ni; ita ut in his ómnibus nullus

Princeps, vel inferior persona layea praesumal aliquid judi-

care, exigere vel distringere, seu disponere ullo umquam in

lempore absque noslro jussu. la ómnibus quoque qute Ubi

Principi concedimus, retinemus, omnes decimas lam de ierra

quam de mari, dómorum videlicct et villarum , casfrorum et

forticiarum, quse ibi sunt , aut erunt, coelerarumque posses-

sionum : decimas quoque fructuum terrae , et animalium, et

piscium,et de prcedis et cavalcaliset de ómnibus proventibus,

quai ad te Principem per noslram donalionem ipsius princi-

patus accesserint. Propter hoec omnia beneficia, quee mihi

concedil liberalilas vestra, ego quoque Rodbertus, vester fi-

delis homo, convenio Deo et ecclesiae Tarraconensi el vobis

Dompne Ollegari, Archiepiscope, ut ab hac die el deincels

sim vester fidelis homo sine aliquo dolo de corporc veslro el

de omni honore quem hodie habel ipsa ecclesia^ et vos ha-
bere debelis, et nominalim de his, qua3 in dono, quod mihi

fecistis, retinetis, et de ómnibus ecclesiasticis juslitiis el di-

rectis, qua? ad vos perlinent vel pertinere debent. Convenio

quoque vobis ul secundum meum posse et sensum conten-

dam restaurare ipsam civitatem,et defenderé illam, clomnem
vestrum honorem, et guerreiare omnes nomines, qui justi-

tias et jura ecclesiai et vestra el ipsius civilatis tollere ,
vel

minuere lentaverint , et observare jusüliam , sicut superius

conslituislis. Si qua igitur in craslinum persona ecclesiaslica

vel ssecularis contra hanc nos trae donationis et veslrae con-
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venientiae pagínam venire prsesumpserit , cóftiponat aííeri

parlicui injuriam inferre lenlaverit, libras auri triginla , et

postinodum h;ec pagina perenniler robur suum obtineat.

Aclurn esl hoc anno ab Incarnatione Domini ¡VI. C.XXVIH.
pridic idus martü.=011egariusDei gralia Tarraeonensis Ar-
chiepiscopus.= Sig-fnum Roberli Princ¡pis.= fRaimundus
Dei gralia Ausonensis Episcopus.=SJg+num Arnalli sacer-
dolis, atone Decani.=rJuro ego Rodberlus Tarraeonensis
Princeps Ubi Domino meo OJIegario cjusdem civilalis Archi-
episcopo

,
quod ab hac die, et deincebs fidelis homo et soli-

dus ero Ubi et ecclesise tuse , et faciam et attendam tibí

omnes convenientias, quas tibí conveni , sicul scriptse sunt
inler me et te, per fidem sine engarnio. Et si forte, quod absit,

rn bis per incuriam deliquero, infra triginta dies, ex quo am-
monitus fuero, vobis satisfacían! per Deum et hsec sancta
quatuor Evangelia.

IV.

Ordinatio te vita regulan in ecclesia Tarraeonensis an.
MCLIV. (Vid. pag. 77.)

Ex autograph. in arch. ejusdem eccl.

wuoniam m primitiva Ecclesia multitudiniscredentium erat

cor unum et anima una, nec quisquam , eorum quae possi-
debat, aliquid dicebat esse proprium , sed erant illis omnia
comunia, quod approbans Psalmisla dicit : Ecce quam bonum
et quam jucundum habitare fratres in unum ; ideirco ego
Bernardus, Terraconae Archiepiscopus, annuente et consilium

prsestante Raimundo, illustrissimo Barchinonae Comité, Ara-
gonum Principe atque Marchione, instiluo , ut in calhedrali

ecclesia Sanelae Theclse
,
quae Terracon. provintiae capud el

metrópolis esse dinoscilur, sint amodo et in perpeluum ca-
nonici regulares , et non alii, qui ibidem canonicam el Apo-
slolicam vitam ducant, secundum regularem instilulionem

Beati Patris Auguslini, videlicet, ut comuniler vivanl, in re-
fectorio suo comedant et in dormitorio dormiant, ad oíficium

ecclesiaslicum pariler et comuniler oceurrant
,
prseter eos,

quos molestia seneclulis vel infirmilatis impedierit ; imilen-
tur morem et consueludinem ecclesise Sancti Ruffi in devo-
lione eeclesiaslici cfíicii. in victu colidiano el in habílu ele-
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/Iflalíi Ittsiítuo ut ínsííiuaí Arcliiepiscopus ibi Príorém clatt-

stralem cationicual regülarem, qui dóceat el compottat vitam

ct mores caiionicorum, el cum necesse Pueril, corum enorrni-

lales corrigal
;
puñal quoque exlrinsecus cuín consilio Capi-

luli personas ¡ ts el regulares, secundum quodopus
l'uerit, quaj régimen et dispositionem habeant i ti pu¿sessioni-

bus extrinsecis, et laboran tibus, et colligendis, atque congre-

gandis victualibus, dequibus servialur ct ministreturillis, qui

in claustro die et nocle Deo famulanlur. El si Archiep¡seo-

pus, eos, quos intus ve! extra majores instilueril, inútiles

vel irregulares esse cognoveril, amoneal eos, ct cum saniori

Capituli consilio insliluat alios de clericis calhedralium ec-

clesiarum, vel religiosorum locorum nostree provincia? ; ac

(qui ad) nostram ecclesiam, quasi ad matrem propriam, be-

neficium societatis postulantes convenerint, non eis, denege-

lur, sed benigno recipiantur, el locum suum sicul unus e\

fralribus habeant, lain ín vita quarñ in moiie. Ad commu-
nem auteni sustenlationem prediot.)rnm canóniconim conferí)

ego Bernardus Terracoh. Arcliiepiscopus, atque dono ipsain

l'ortitudinem seu monitioneni, quam ibi ediffieo, ad manen-
dum et habitandum in perpetuum, ut ibi sinl tuli ipsi et res

eorum ab exercitu navaü naviganlium Sarracenorum; et ut

ibidem habeant suas ofñcinas inferius el superius, sublus ce-

llariasuaet orrea, supra vero reffectorium, el dormilorium,

coquinam el capitulum, sicut dislinclum est. Dono ilem

pra?ffatis canonicis ipsam cappellam inferius et superius,

quae contigua est ipsi lorliludini. Dono itein prccffalis cano-

nicis medie'atcm omnium decimaritm Terraconai , el Ter-
raconensis lerritorii , sicut ipsum lerritorium terminatur ín

carta Barchinonse Comitis , in qua illud eeclesioe sanción

Theclae donavit. Dono prseterea ipsis canonicis medieta»

lem totius dominicaturse noslrse, tam de terris quam de vi-

neis et plantis , ortis, molendinis et furnis ; de ómnibus
etiam adquisitionibus, sive de Ierra seu de mari, et de ómni-

bus jusliliis, sive de ómnibus oblationibus et deffunctionibus

et alus ómnibus, quae ad Archiepiscopum pertinere videntur,

quse modo habet, el deinceps habiturus est in tota Terraco-

na et in loto territorio Terraconensi, sicut terminatum est,

habeat Archiepiscopus medietatem, etcanonici aliam medié*
latem. Instiluo ilerum ut in ómnibus diebus Dominiciset prse-

cipuis festivitalibus majores missae, quae cantantur in hora
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diey lertia, in ecclesia Sanctse Tecla? celebrenlur. Conciüa
quoque afque consacraliones Pontificum in eadem ecclesia
Sanctae Teclae nichilominus celebrentur. Instituo iterum quod
quandocunque Archiepiscopus in refectorio cum canonicis
comedere voluerit , cum capellano suo tantum ingrcdiafur,
alque apponalur ei soli de ómnibus cibis quantum apponitur
duobus canonicis, ul quod remanserit, ad elemosinam delur.
Similiter si in dormitorio fralrum idem Archiepiscopus quie-
scere voluerit, habeat secum, si sibi placuerit, proprium ca-

pellanum.

Aclum est hoc (erlio kalendas novembris anuo Dominica?
Incarnationis millessimo cenlessimo niiiriquagc&simo quar!< .

régnante quoque Leodovico Regejunioreanno XIX. in Fran-
cia.=Signum Ego Jacinlus Diaconus Cardinalis Apostólica}
Sedis Legalus.= Sigfnum Raymundi Comes. =Sigfnum
Bernardi Terraconae Archiepiscopi.=Sigfnum Gaufredi Der-
tusensis Episcopi.=Sigfnum Bernardi Urgellen. Episcopi.=
Sigfnum G. Barchinonse Episcopi.=Signum Berengarii Dei

gratia Gerunden. Episcopi.=Signum G. Illerden. Episcopi.=
Petrus Dei gratia Cessaragustanen. Episcopus.=Signum Rai-
mundi Dapireri.=Signum Arnaldi de Lercio.=Signum G. de

Castro vetulo.=SignumR. de Villamulorum.=Seteredus, no-
tarius Terracon. Sedis hoc scripsit mandato Bernardi Terra-
ehonse Archiepiscopi, et Raimundi Barchinonae Comitis, dic

et anno quo supra, et sig-j-num

V.

Douatio Domini Bernardi Tarraconensis Archiepiscopi ad in-

dumenta canonicorum, an. MCLIX. (Vid. pag. 79.)

Ex Carthul. eccl. Tarrac.

JL/uo fore necessaria sustentationihumanaevilaeapud omnes
certum esse constat, videlicet, victum el tegumenlum, qui-

bus unusquisque perfectuscontentum se esse credit. Quia er-

g"o justum et pium est, et etiam ralione plenum , in Xpto.

pie viventibus, quibus est anima una etcor unum in Domino
non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus sicpro-

videre, ne indigentia tempomlium el ipsorum inopia , retro
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aspiciant, et sic minus invcnianlur npti regno Dei ; idcirco in

Xpti. nomine ego Bernardus, Dei dignalione Tarracon. Ar-
c hiepiscopns, dileclis filiis noslris ejusdcm Tarracon. Sedis

canonicis rcgularibus, cui auctore Dco praessumus
,
prselcr

donationem illam, quam eisdem canonicis jam dudum feci—

mus, et scripto ílrmavimus (a), nunc ad indumenla sibicon-

Ferenda illam villam, quie dicilur Reddis (modo fícus), cum
omni termino suo culto el hercmo , el cum dominicalura et

laboralione ibi habcmus, el habiluri sumus, et ecclesiam at-

quc parrochiam spectanlibus, cum decimis ac primiciis suis

el oblalionibus, dcfunctionibus, el C03leris bonis ibi prove-
nienlibus ; necnon ad ecclesiam Sancli Frucluosi (6), cuín

omni alodio el honore suo cullo el heremo , cum decimis el

primiciis ejusdem alodii et ómnibus bonis in eandem eccle-

siam provenientibus, damus, atque praesenti carta Iradimus

el firmamus;]qualinus praedictse Sedis regulares canonici pre-
sentes et fuluri ea potentialiter et poleslative habeant et

possideant in perpetuum, cum ómnibus fructibus et reddili-

bus suis, tam in decimis, quam in primiliis, et alus quibusli-

bet oblationibus et usalicis, sicut melius el ulilius ad eorum
inlelligi valet ulilitatem. Ka lamen ut praídictas ecclesias se-

cundum Deum congrue dccanlari faciant. Si autem aliqua

ecclesiaslica seecularisve persona h«e infringerc lemplave-
rit, sil analhema, maranatha, nisi rescipiscens víolataemen-
daverit. Facta carta donacionis TII.

P kalcndas julii anno Do-
miníese Incarnationis M.C.LVIII. regni vero Ludovici Regis
Junioris anno XXIII. =Sigfnum Bernardi Tarracon. Archie-

piscopi.=Petrus Sacrista subscribo. =Sig-fi;um Berlrandi de

Mediano. =Sig+num Petri de Carcassona.=Sig-fnum Ro-
berti Gineth.=Sigfnum R. ¡ de Ribes.— Sigfnum Bernardi

de Fexa.=Sig'fnum Arnaldi de Mangons.=Ego Raymundus
sacerdos jussione Domini mei Archiepiscopi hanc carlam
scripsi et signum f propria manu feci die et annoque pra>
scripto.

(a) Ann. videlicet n54.
(6) Qune extra moenia urbis a saecnlo XII. sita erat, ac XVI,

exeunte F. F. Capuccinis designata estitit. Modo vero evanuit ob
suppositae lapidicinte effossionem ad Tarraconensis portus fabricam
complendam.
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Vi.

Alexandri til. breve in confirmationem canónica Tarraco-
nensis, eiusquc possessionum, circa an. MCLXXIL (Vid.

pag. 79.)

Ex autogr. in arch. eccl. Tarrac.

iVlexander Episcopus servus servorum Dei. Dileclis ñlüs R.
Praepositoet Capitulo Terraconen. ccclesiae, salulem et Apo-
stolicam benedictionem. Cum sitis secundum regulam Beali

Aug-ustini canónica n vHam professi, et arclius divino cullui

mancipati, exig-it officii nostri debitum, ut pací et quieti ve-
slrae debeamus fervenler intendere , et jura vestra prseter

commune debitum speciali sollicitudine conservare. Ea pro-
pler,dilcciiin Domino filii, ministerio susceplíe amministratio-
nisinducli, et veslris justis poslulalionibus inclinali, canoni-
sam veslram cum ómnibus bonis et possessionibus

,
quas in

praísentiarum juste et canonice possidet, aut in fulurum justis

modis praeslanle Domino poteril adipisci , sub Beati Petri et

nosira proíectione suscipimus, et prsesentis scripli patrocinio
comtnunimus. Staluentes ut nulli omnino hominum liceat

vos vel canonicam veslram temeré perturbare, aut jura ve-
stra vobis auferre, vel ablata retiñere, seu hanc paginam no-
slrae prolectionis infringiere, vel ei aliquatenus contraire. Si
quis autem hoc attemptare prasumpserit , indignalionem
Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Aposlolorum
ejus se noverit incursurum. Datum Anagnue XVIII. kalendas
julii.

VII.

Clementis Papes III. bulla
, qua S. ecclesiam Tarraconensem

s'ib Sedis Apostólica} proteciione constüuit ac ¿onfirmat,
an. MCLXXXVIU. (Vid. pag-. 79.)

Ex autogr. in arch. einsd. ecclesice.

tLlemens Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Ray-
mundo Prepósito et canonicis sancta3 Ecclesice Tarraconen.
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íain prsesentibus quam futuris regularem vílam professís in

perpetuum. Quoliens a Nobis petilur quod religioni et hone-

stati convertiré dinoseilur, animo nos decet libenli concede-